MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (PROGEP)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 350/2024 - PROGEP (11.00.58)
(Identificador: 202541516)

Nº do Protocolo: 23074.097753/2024-97
João Pessoa-PB, 31 de Outubro de 2024.

Ao grupo: TODOS OS DOCENTES ATIVOS, TODOS OS SERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVOS
ATIVOS.

Título: 023.14 - DESIGNAÇÃO. DISPONIBILIDADE. REDISTRIBUIÇÃO. SUBSTITUIÇÃO

Senhores Servidores,

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, por meio da Seção de Cadastro e
Registro Funcional - SCRF/CPGP, informa a todos os servidores técnicos administrativos
em educação e docentes, acerca da Portaria SCRF/UFPB nº 600, de 16 de outubro de
2024, publicada no Boletim de Gestão de Pessoas Ed. 10.15, de 21/10/2024, que dispõe
sobre os procedimentos de nomeação e exoneração para Cargos de Direção (CD) e
designação e dispensa para Funções Gratificadas (FG e FCC) e Funções sem
Remuneração, no âmbito da Universidade Federal da Paraíba.

Adicionalmente, comunicamos que foram atualizados o manual do servidor e os modelos
documentais relativos aos processos de nomeação, exoneração, designação e dispensa.
Esses materiais estão disponíveis no site da PROGEP e podem ser acessados através
dos links a seguir:

Manual do servidor:
https://progep.ufpb.br/progep/contents/documentos/manual-do-
servidor/designacao-e-dispensa/view

Declarações para designação/dispensa:
https://progep.ufpb.br/progep/contents/documentos/formularios/formulario-de-
designacao-e-dispensa/view

Por fim, informamos que o prazo para adequação dos processos de nomeação,
exoneração, designação e dispensa com os novos modelos de formulários e declarações
é de 30 dias, a contar da data de envio deste ofício circular.

Atenciosamente,

(Autenticado em 01/11/2024 11:48)
RITA DE CASSIA DE FARIA PEREIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
Matrícula: 1514367

04/11/2024, 10:40 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=3978144 1/2

https://progep.ufpb.br/progep/contents/documentos/manual-do-servidor/designacao-e-dispensa/view
https://progep.ufpb.br/progep/contents/documentos/manual-do-servidor/designacao-e-dispensa/view
https://progep.ufpb.br/progep/contents/documentos/formularios/formulario-de-designacao-e-dispensa/view
https://progep.ufpb.br/progep/contents/documentos/formularios/formulario-de-designacao-e-dispensa/view

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 350, ano: 2024, documento (espécie): OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 31/10/2024 e o

código de verificação: b090a99aa7

Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB

04/11/2024, 10:40 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=3978144 2/2

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf